ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                      Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải tạo Công

viên thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của

Luật Xây dựng ngày 17 tháng 06 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân huyện Ngọc Hồi về chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo Công viên thị

trấn Plei Kần;

Căn cứ Quyết định số 2341/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của

UBND huyện Ngọc Hồi về việc triển khai chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo Công

viên thị trấn Plei Kần;

Căn cứ Quyết định số 1637/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng

dự án: Cải tạo Công viên thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi;

Căn cứ Thông báo số 190/TT-TTHĐND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của

Thường trực HĐND huyện về việc thông báo nội dung, chương trình, thời gian và

địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Thông báo số 237/ TT-TTHĐND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của

Thường trực HĐND huyện về việc bổ sung chương trình và phân công thẩm tra nội

dung trình kỳ họp lần thứ 7, Hội đồng Nhân dân huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-

2026;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, Kỳ

họp thứ 7 xem xét, quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo Công

viên thị trấn Plei Kần, với các nội dung chính sau:

1. Sự cần thiết và cơ sở pháp lý

- Điều chỉnh tên dự án nhằm phù hợp với quy mô các hạng mục công trình

“Các hạng mục công trình đều được đầu tư xây dựng mới không có hạng mục nào

nâng cấp, cải tạo”; nhằm đạt tiêu chí số 1 (Tiêu chí quy hoạch của huyện Nông

thôn mới) trong phụ lục Bộ tiêu chí quốc gia về huyện Nông thôn mới giai đoạn

2021-2025, đồng thời đạt tiêu chí số 1 “Tiêu chí quy hoạch đô thị” trong bảng tiêu

chí đánh giá tiêu chí phường, thị trấn đạt đô thị văn minh.

2

  - Tại Khoản 1, Điều 34, Luật đầu tư công quy định “Cấp quyết định chủ

trương đầu tư chương trình, dự án thì có thẩm quyền quyết định điều chỉnh chủ

trương đầu tư chương trình, dự án đó và chịu trách nhiệm về quyết định của

mình”.

Để việc triển khai thực hiện bảo đảm quy định nêu trên, việc Ủy ban nhân

dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét cho ý kiến về việc điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Cải tạo Công viên thị trấn Plei Kần là cần thiết và phù hợp

với quy định.

2. Nội dung điều chỉnh

2.1. Điều chỉnh tên dự án:

STT
Tên dự án theo Nghị quyết số

45/NQ-HĐND ngày 12/11/2021
Tên dự án điều chỉnh

1 Cải tạo công viên thị trấn Plei Kần
Đầu tư xây dựng công viên thị trấn

Plei Kần

Lý do điều chỉnh: Điều chỉnh tên dự án nhằm phù hợp với thực tế quy mô các

hạng mục công trình đã đầu tư “Các hạng mục công trình đều được đầu tư xây

dựng mới không có hạng mục nào nâng cấp, cải tạo”.

2.2. Bổ sung quy mô đầu tư:

- Bổ sung nội dung thực hiện vào hạng mục Công viên: “Lát đá bazan xám

kích thước (60x30x3)cm xung quanh vị trí đặt bia Di tích lịch sử Quốc gia đường

Hồ Chí Minh Đông Trường Sơn”.

Lý do bổ sung: Lát đá đá bazan khu vực xung quanh bia, bậc cấp lên xuống

tại vị trí đặt bia Di tích lịch sử Quốc gia đường Hồ Chí Minh Đông Trường Sơn

(1967-1975) nhằm đồng bộ với hạ tầng kỹ thuật khu vực xung quanh và đảm bảo vệ

sinh môi trường, mỹ quan đô thị thị trấn Plei Kần.

3. Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 12

tháng 11 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ngọc Hồi.

III. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:

Trên cơ sở đề nghị của Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện Ngọc Hồi

(đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu tư) về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải

tạo công viên thị trấn Plei Kần. Căn cứ quy định hiện hành, Phòng Tài chính - Kế

hoạch đã tổ chức họp để lấy ý kiến thẩm định chủ trương của các phòng, ban có liên

quan.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các đơn vị tại buổi họp, Ban quản lý Dự án

đầu tư xây dựng huyện Ngọc Hồi đã giải trình, tiếp thu hoàn thiện hồ sơ báo cáo đề

xuất chủ trương điều chỉnh. Dự án đã được Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định

chủ trương đầu tư điều chỉnh, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn tại Báo

cáo số 132/BC-TCKH ngày 15 tháng 12 năm 2023.

3

Thực hiện Quy chế số 10-QC/HU ngày 24 tháng 04 năm 2023 của Huyện ủy

Ngọc Hồi về Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa

VII, nhiệm kỳ 2020-2025 (sửa đổi, bổ sung), UBND huyện đã xem xét, thống nhất

đề xuất các nội dung điều chỉnh chủ trương dự án, báo cáo Ban Thường vụ Huyện

ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xem xét, cho ý kiến và đã được thống nhất.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO:

1. Tờ trình số 149/TTr-BQLDA ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Ban quản lý

Dự án đầu tư xây dựng huyện về việc xin thẩm định, phê duyệt Báo cáo đề xuất

điều chỉnh chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Cải tạo công viên thị trấn Plei Kần.

2. Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương số 107/BC-BQLDA ngày 11 tháng

12 năm 2023 của Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng về việc đề xuất điều chỉnh chủ

trương đầu tư xây dựng dự án: Cải tạo công viên thị trấn Plei Kần.

3. Báo cáo số 132/BC-TCKH ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Phòng Tài

chính  - Kế hoạch huyện về kết quả thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư, thẩm

định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án: Đầu tư xây dựng công viên thị trấn

Plei Kần1.

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, kỳ họp

thứ 7 xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện khóa VII;

- Đại biểu HĐND huyện khóa VII;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP phụ trách;

- Phòng KT&HT;

- Phòng TC-KH;

- BQLDA ĐTXD huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

1 Tên Dự án đã được điều chỉnh “Tên Dự án ban đầu theo Nghị quyết 45/NQ-HĐND ngày 12 tháng 11 năm

2021của Hội đồng nhân dân huyện là: Cải tạo công viên thị trấn Plei Kần”

		2023-12-18T11:04:12+0700

		2023-12-18T16:22:12+0700

		2023-12-18T16:22:12+0700

		2023-12-18T16:22:12+0700

		2023-12-18T16:22:12+0700